

Jurisprudence
(3 year LL.B., 4th Semester)

1. "Right and duties are correlative". Discuss critically analyzes. Hohfield Theory in this respect.
2. Explain the concept of 'Possession'. Explain the various modes of acquisition of Possession.
3. Define 'Liability'. Discuss the essential ingredients of Civil liability.
4. Explain the concept of 'Property'. Explain the different theories of property in relation to the origin of concept of property.
5. Explain the relation between law and morality. Discuss the various of Jurists of Natural Law school and Positivist school.
6. What do you mean by 'Ownership'? Explain the essential ingredients of ownership. Distinguish between ownership and possession.
7. Explain the concept of Legal Personality? Explain the various theories of Legal Personality and Point out giving reasons whether the following are legal Persons.
 - a. University
 - b. Dead Person
 - c. Child in womb
 - d. President
 - e. Idol
8. What do you mean by Social Justice. Write the concept of Social Justice relating Indian Constitution.
9. Short Note :
 - i. Legal and Equitable Rights
 - ii. Corporation Sole and Corporation aggregate.
 - iii. Bracket Theory and Purpose Theory
 - iv. Theories of Rights
 - v. Ratio Decindi.

Labour Law
(3 year LL.B., 4th Semester)

1. Define Workmen's compensation Act, 1923 Explain objects scope and application of workmen's compensation Act, 1923.
2. Define Maternity Benefit Act, 1961. Explain object and scope of the Maternity Benefit Act in the light of New Maternity Leave Policy, 2019.
3. Explain the procedure and provision of the Minimum Wages Act, 1948 relating to the fixation of the minimum wages in the industrial institutions.
4. Discuss the extent of liability of the employer to compensate the employee under the Employees Compensation Act, 1923.
5. Discuss the appointment, powers and functions of the employees compensation commission.
6. Discuss the concept of living wage, fair wage and minimum wage.
7. Discuss the powers and functions of Employees Insurance Court.
8. Discuss the provisions relating to safety of workers in factories involving hazardous processes contained in factories act, 1948.
9. Write short notes on any two of the following :
 - a. Living and fair wages
 - b. Fixation and revision of minimum wages.
 - c. Powers and functions of the Advisory Board constituted under the Payment of Wages Act, 1936

T.P.A.
(3 year LL.B., 4th Semester)

1. What is sale? While describing the essential elements of sale discuss the rights and duties of buyer and seller.
2. Define mortgage and discuss the different kinds of mortgage.
3. Explain the right of redemption of the mortgage with the help of decided cases.
4. Discuss the right of Mortgage including the suit for fore closure or sale with the decided cases.
5. Define exchange and discuss its essential elements.
6. What do you understand by Lease? Discuss the various modes of determination of lease.
7. Explain the modes of acquisition of easement and distinguish between lease and Lincence.
8. Short Note.
 - i. Actionable claim.
 - ii. Charge
 - iii. Marshaling Securities.
 - iv. Onerous Gift
 - v. Premium and Rent
 - vi. Gift
 - vii. Define Easement

C.P.C.
(3 year LL.B., 4th Semester)

1. What do you understand by Re-subjudice? In what circumstances this doctrine applies?
2. What do you understand by cause of action and write you your comments on Joinder of action and Joinder of Parties.
3. What is a "Suit of Civil Nature". Explain with suitable illustration .
4. What is an indigent suit? State the procedure for filing and indigent suit.
5. What do you mean by pleading? Explain the different rules of Pleading.
6. What do you understand by revision? Point out the difference between revision and review.
7. Limitation bare the remedy but does not destroy the right. Explain and state the exception if and the about rule.
8. What are the rules about place of suing as described under the code of civil procedure.
9. Short Note.
 - a. Res Judicate.
 - b. Suit against a minor.
 - c. Mesne Profit.
 - d. Arrest and detention
 - e. Decree
 - f. Second Appeal
 - g. Ex-Parte Decree

Cr.P.C.
(3 year LL.B., 4th Semester)

1. Discuss the form and contents of a charge.
2. Describe the procedure of trial before a court of session.
3. Explain in brief the every kind of procedure for trial in warrant cases.
4. Discuss the power of magistrate and procedure for trial of an offences in a summary way.
5. State the persons who are entitled for maintenance and explain in brief the essential conditions for making an order for maintenance.
6. Discuss the trial of summon cases by magistrate.
7. Under what circumstances and from whom can security for keeping peace and good behavior be demoded? Discuss.
8. When does an appeal lie in cases of acquittal and when does it be in case of conviction?
9. Discuss the aims and objects of juvenile justice act 2000.
10. Discuss the constitution and powers of the juvenile justice board.
11. Critically discuss the power of the court to release certain offenders on probation of good conduct.
12. Discuss the constitution and power of the child welfare committed.
13. Short Notes
 - a. Acquittal and Discharge
 - b. Juvenile delinquent
 - c. Summons and warrant Cases.
 - d. Probation officer.
 - e. Reference and Revision.

Insurance Law
(3 year LL.B., 4th Semester)

1. Discuss the nature and scope of Insurance Law.
2. What do you mean by contract of Insurance? What are its essential elements? How it is differ from general contract?
3. Explain the meaning, importance and conditions of Insurance interest. At what stage should insurable interest exist in various contract of Insurance.
4. What is a contract of Life Insurance policy? Describe in detail the condition of interest in life Insurance policy.
5. Explain the need and importance of social Insurance.
6. Explain the principles of Insurance.
7. Explain the importance and various functions of Insurance.
8. What do you understand by principles of "Outmost Good Faith". Explain it.
9. What is marine insurance? What are necessary clewed of marine insurance contract? Discuss.
10. Short Notes :
 - a. Principle of Indemnity
 - b. Principle of warrantees
 - c. Principle of probability
 - d. Principle of cooperation
 - e. Utmost good faith
 - f. Principle of contribution
11. Distinguish :
 - i. Re-Insurance and double Insurance
 - ii. Assignment & Nomination
 - iii. Fire Insurance & Marine Insurance
12. Explain the objects, Importance, Functions and power of IRIDA.

Insurance Law
(3 year LL.B., 4th Semester)

1. बीमा विधि की प्रकृति एवं विस्तार क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
2. बीमा संविदा से आप क्या समझते हैं? इसके आवश्यक तत्व क्या हैं? यह सामान्य संविदा से किस प्रकार भिन्न है?
3. बीमा योग्य हित का आशय, महत्व एवं शर्तें समझाइए। विभिन्न प्रकार की बीमा संविदाओं में किस प्रकार योग्य हित मौजूद होना चाहिए?
4. जीवन बीमा पॉलिसी संविदा क्या है? इसमें दी गयी शर्तों का सविस्तार विवेचना करें।
5. सामायिक बीमा के महत्व एवं आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।
6. बीमा के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
7. बीमा के आवश्यकता एवं विभिन्न कार्यों का वर्णन कीजिए।
8. परम सद्भाव के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? इसकी विवेचना कीजिए।
9. समुद्री बीमा क्या है? इसके आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।
10. संक्षिप्त टिप्पणी :-
 - (क) क्षतिपूर्ति का सिद्धान्त।
 - (ख) वारण्टी का सिद्धान्त।
 - (ग) सम्भाविता का सिद्धान्त।
 - (घ) सहकारिता का सिद्धान्त।
 - (ङ) परम सद्भाव का सिद्धान्त।
 - (च) अभिदाय का सिद्धान्त।
11. अन्तर बताओ :-
 - (क) पुर्नबीमा एवं दोहरा बीमा।
 - (ख) समानुदेशन एवं नाम निर्देशन।
 - (ग) अग्नि बीमा एवं समुद्री बीमा।
12. इरडा के उद्देश्य, विशेषताएं, कार्य एवं शक्ति का वर्णन कीजिए।

Jurisprudence - II
(3 year LL.B., 4th Semester)

1. "अधिकार और कर्तव्य सह सम्बन्धित है।" विवेचना कीजिए। इस सम्बन्ध में होहफील्ड के सिद्धान्त की आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
2. कब्जे की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। कब्जा अर्जित करने के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए।
3. दायित्व को परिभाषित कीजिए। सिविल दायित्व के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।
4. "सम्पत्ति की अवधारणा" की व्याख्या कीजिए। सम्पत्ति की अवधारणा की उत्पत्ति से सम्बन्धित विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
5. विधि एवं नैतिकता में सम्बन्धों की नैसर्गिक विधि शाखा तथा प्रभाववादी शाखा के विधिशास्त्रियों के विचारों की सहायता से व्याख्या कीजिए।
6. स्वामित्व से आप क्या समझते हैं? इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए। स्वामित्व और कब्जे में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
7. विधिक व्यक्तित्व की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। विधिक व्यक्तित्व के विभिन्न सिद्धान्त बताइए तथा तर्क देते हुए इंगित कीजिए कि क्या निम्न विधिक व्यक्ति हैं –
 - (क) विश्वविद्यालय
 - (ख) मृत व्यक्ति
 - (ग) गर्भस्थ शिशु
 - (घ) राष्ट्रपति
 - (ङ) दैव प्रतिमा
8. सामाजिक न्याय से आप क्या समझते हैं? भारतीय संविधान के सन्दर्भ में सामाजिक न्याय की अवधारणा का उल्लेख कीजिए।
9. टिप्पणी :-
 - (क) विधिक एवं साम्यिक अधिकार।
 - (ख) एकल निगम समिष्ट निगम।
 - (ग) कोष्ठक सिद्धान्त और प्रयोजन सिद्धान्त।
 - (घ) अधिकार के सिद्धान्त।
 - (ङ) निर्णयाधिकार।

Labour Law
(3 year LL.B., 4th Semester)

1. कर्मकार प्रतिकर अधिनियम 1923 को परिभाषित कीजिए। कर्मचार प्रतिकर अधिनियम 1923 के उद्देश्यों, क्षेत्र एवं उसकी उपयोगिता का वर्णन कीजिए।
2. मातृत्व लाभ अधिनियम 1961 को परिभाषित कीजिए। मातृत्व अधिनियम के उद्देश्य एवं क्षेत्र की व्याख्या नयी मातृत्व अवकाश नीति 2019 के प्रकाश में कीजिए।
3. न्यूनतम मजदूरी अधिनियम 1948 के अन्तर्गत औद्योगिक संस्थानों में न्यूनतम मजदूरी निर्धारण की प्रक्रिया एवं सम्बन्धित उपबन्धों की व्याख्या कीजिए।
4. कर्मचारियों का प्रतिकर प्रदान करने की नियोजक के दायित्व की सीमा कर्मचारी प्रतिकर अधिनियम 1923 के अन्तर्गत व्याख्या कीजिए।
5. कर्मचारी प्रतिकर आयुक्त की नियुक्ति, शक्तियाँ और कार्यों की विवेचना कीजिए।
6. निर्वहन वेतन, उचित वेतन एवं न्यूनतम वेतन की विवेचना कीजिए।
7. कर्मचारी बीमा न्यायालय की शक्तियों और कार्यों की विवेचना कीजिए।
8. कारखाना अधिनियम 1948 में अन्तर्विष्ट खतरनाक प्रक्रियाओं में संलग्न कार्यरत कर्मचारियों की व्याख्या की सुरक्षा सम्बन्धी प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
9. निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।
 - (क) न्यूनतम निर्वाह योग्य और उचित मजदूरी।
 - (ख) न्यूनतम मजदूरी का निर्धारण एवं पुरीक्षण।
 - (ग) मजदूरी भुगतान अधिनियम के अन्तर्गत गठित सलाहकार बोर्ड।

T.P.A.
(3 year LL.B., 4th Semester)

1. विक्रय क्या है? आवश्यक तत्वों का वर्णन करते हुए क्रेता एवं विक्रेता के अधिकारों एवं दायित्वों की व्याख्या कीजिए।
2. बंधक को परिभाषित कीजिए तथा बंधक के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
3. बंधककर्ता के विमोचन के अधिकारों की व्याख्या निर्णीत वादों सहित कीजिए।
4. निर्णीत वादों की सहायता से पुरोबन्ध वाद अथवा विक्रय सहित बन्धकदार के अधिकारों की व्याख्या कीजिए।
5. विनियम को परिभाषित कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।
6. पट्टा से आप क्या समझते हैं? पट्टा के समापन के विभिन्न प्रकार की व्याख्या कीजिए।
7. सुखाधिकार अर्जित करने के विभिन्न प्रकारों का वर्णन करते हुए पट्टा एवं अनुसप्ति में अन्तर बताइए।
8. टिप्पणी :-

- (क) अनुयोज्य दावा
- (ख) भार
- (ग) प्रतिभूतियों का क्रमबन्धन
- (घ) प्रीमियम एवं भाटक
- (ङ) दान
- (च) दुर्भरदान
- (छ) सुखाधिकार की परिभाषा

C.P.C.
(3 year LL.B., 4th Semester)

1. विचाराधीन वाद से आप क्या समझते हैं? किन परिस्थितियों में यह सिद्धान्त लागू होते हैं?
2. वाद कारण से आप क्या समझते हैं तथा वाद कारण का समायोजन व पक्षकारों के संयोजन पर टिप्पणी लिखिए।
3. सिविल प्रकृति का वाद क्या है? उचित दृष्टांतों सहित व्याख्या कीजिए।
4. अंकिचन वाद क्या है? अंकिचन वाद दायर करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
5. अभिवचन से आप क्या समझते हैं? अभिवचन के विभिन्न नियमों की व्याख्या कीजिए।
6. पुनरीक्षण से आप क्या समझते हैं? पुनरीक्षण और पुनर्विलोकन में अन्तर बताइए।
7. मर्यादा उपचार को रोकती है किन्तु अधिकार को नष्ट नहीं करती है? व्याख्या कीजिए तथा यदि इस नियम के कोई अपवाद हो तो वर्णन कीजिए।
8. वाद संस्थित (दाखिल) करने के स्थान के सम्बन्ध में सिविल प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत वर्णित नियम क्या है?
9. टिप्पणी :-
 - (क) पाडग् न्याय।
 - (ख) अवयस्क के विरुद्ध न्याय।
 - (ग) मध्यवर्ती लाभ।
 - (घ) गिरफ्तारी एवं विरोध।
 - (ङ) डिक्री।
 - (च) द्वितीय अपील।
 - (छ) एक पक्षीय डिक्री।

Cr.P.C.
(3 year LL.B., 4th Semester)

1. आरोप के प्रारूप एवं विवरणों की विवेचना कीजिए।
2. सत्र न्यायालय के समक्ष विचारणीय मामलों के परीक्षण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
3. वारण्ट मामलों के विचारण के लिए अपनायी जाने वाली समस्त प्रक्रियाओं की विवेचना कीजिए।
4. अपराधों के संक्षिप्त विचारण के लिए मजिस्ट्रेट की शक्तियों तथा प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
5. उन व्यक्तियों का उल्लेख कीजिए जो भरण पोषण पाने के लिए हकदार है। भरण पोषण का आदेश दिये जाने के लिए आवश्यक शर्तों का उल्लेख कीजिए।
6. मजिस्ट्रेट द्वारा समन मामलों के विचारण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।
7. किन परिस्थितियों में और किससे शान्ति और सदाचरण रखने के लिए प्रतिभूति मांगी जा सकती है? विवेचना कीजिए।
8. दोषमुक्ति के मामलों में अपील कब की जा सकती है और दोषसिद्ध के मामलों में कब अपील की जा सकती है?
9. किशोर न्याय अधिनियम 2000 के लक्ष्य तथा उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
10. किशोर न्याय बोर्ड के गठन और उसकी शक्तियों की विवेचना कीजिए।
11. कुछ अपराधियों को सदाचारण की परिवीक्षा पर छोड़ने की न्यायालय की शक्तियों का समालोचनात्मक विवेचना कीजिए।
12. बालक कल्याण समिति के गठन और उसकी शक्तियों की विवेचना कीजिए।
13. संक्षिप्त टिप्पणी
 - (क) दोषमुक्ति और उन्मोचन
 - (ख) अपचारी किशोर
 - (ग) समन एवं वारण्ट मामले
 - (घ) परिवीक्षा अधिकारी
 - (ङ) निर्देश एवं पुनरीक्षण